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KlasszikusKlasszikusKlasszikusKlasszikus molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:molekuláris szimulációk:

módszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések ésmódszerfejlesztések és predikciókpredikciókpredikciókpredikciók

1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés1. Bevezetés

A kémiai, anyagtudományi, vegyészmérnöki területen végzett szimulációk

mára – a laboratóriumi vagy nagyobb léptékű valós rendszerekkel folytatott

kísérletezés mellett – a tudományos megismerés kikerülhetetlen eszközeivé

váltak. A számítógépek teljesítményének rohamos növekedése, a számítás-

technika fejlődése, illetőleg az egyre újabb szimulációs eljárások megjelenése a

szimulációkkal foglalkozó szakemberek lehetőségeit mostanra nagyban

megnövelte. Az utóbbi évtizedek folyamán a feladatok megfogalmazásakor

fokozatosan tolódott el a hangsúly a „mit lehet vizsgálni” kérdéstől a „mit

szükséges vizsgálni” kérdés felé. Az anyagi rendszerek tanulmányozásához

rendelkezésre álló szimulációs módszerekből azért természetesen továbbra is

olyan meghatározó kritériumok alapján választunk, mint a rendszer mérete, a

tanulmányozni kívánt időtartomány hossza, illetve a méretbeli és időbeli

felbontás szükséges részletessége.

Az utóbbi évtizedekben kutatásaim jelentős részét a klasszikus molekuláris

szimulációk területén végeztem. Molekuláris szimulációk segítségével a vizsgált

rendszert leíró atomi/molekuláris szintű információkból makroszkopikus

adatokat nyerhetünk a rendszerről, illetve – nagyobb részletességgel –

mikroszkopikus szintű információkat is. Ezekből reméljük jobban megérteni azt,

hogy milyen mikroszkopikus jelenségek/folyamatok eredményezik a

makroszkopikus világ jelenségeit, és egyúttal szeretnénk mélyebb

magyarázatokat nyerni mikroszkopikus szintű kísérleti megfigyelésekre is.

Gyakran a „klasszikus” szóval jelölik az általam használt modellezési szintet,

amelyben a teret általában folytonosnak tekintjük (folytonos energiaeloszlást

használunk), és amelyben az atomok a legkisebb modellezett egységek,

legtöbbször a tömegközéppontjukhoz rendelt kölcsönhatási centrumokkal. Ez a

modellezési szint az atomok belsejébe már nem lát bele, de mélyebb,

kvantumkémiai szintről nyert információkat azért szívesen felhasznál. (Mindez

egyúttal azt is jelenti, hogy kutatásaimban nem vizsgáltam olyan jelenségeket,

vagy olyan termodinamikai állapotokat, amelyek esetén a kvantumhatások

számottevőnek tekinthetők.) Klasszikus molekuláris szimulációkra alapvetően
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kétféle módszer létezik, a sztochasztikus Monte Carlo (MC) és a determinisztikus

molekuláris dinamikai (MD) módszer. Az MC technika statisztikus mechanikai

alapokon nyugszik, és – általában a rendszert alkotó részecskék konfigurációs

tulajdonságai alapján – a rendszer mikroállapotainak teréből véletlenszerűen

mintavételez. Az MD technika a newtoni mechanikán alapul, és a mikroállapotok

terét a rendszer részecskéire ható erők segítségével az időben ténylegesen (vagy

közelítőleg) egymást követő mikroállapotok előállításával szolgáltatja.

Kiváló munkatársakkal végzett kutatásaimban klasszikus molekuláris

szimulációkkal vizsgáltunk fázisegyensúlyi jelenségeket, továbbá anyag-

megkötődést vagy molekulák transzportját nanopórusokban, illetve maguknak a

nanopórusos rendszereknek a jellemzőit. Nem figyelmen kívül hagyva a

molekuláris szimulációk nyilvánvaló hasznát a statisztikus mechanikai elméleti

eredmények tesztelésében, illetve a jelenségek mikroszkopikus szintű

értelmezésében, dolgozatomban kiemelt hangsúlyt helyezek a szimulációk

mérnöki gondolkodáshoz közel eső gyakorlati jelentőségére. Predikciós jellegű

szimulációink anyagi rendszerek kísérleti úton megismert tartományainak

kiterjesztését célozták. Munkáink a valós rendszerek részecskéinek

kölcsönhatásaira vonatkozó effektív párpotenciálok fejlesztése témájában is

ehhez kapcsolódtak.

Dolgozatom eredményeket bemutató része három fő fejezetre oszlik (2., 3. és

4. fejezet). Ezekből az első fejezet elsősorban fázisegyensúlyok molekuláris

szimulációival foglalkozik, de benne jelentős hangsúly van a szimulációs

módszerfejlesztéseken. A molekuláris szimulációk ehhez szükséges hátterének

rövid általános bemutatása mindazonáltal a Függelék részbe került. Itt kissé

részletesebben a Monte Carlo szimulációk hátterét ismertetem – nem feltétlenül

a teoretikus, inkább a praktikus vonatkozásoknak adva nyomatékot –, mert

módszerfejlesztéseim döntően ezekhez kapcsolódtak. A másik két fő fejezet (3. és

4. fejezet) alapvetően nanopórusos anyagi rendszerekkel foglalkozik. A két részre

osztásnak az volt az oka, hogy a 4. fejezetben leírt, a kaolinit agyagásvány

interkalációjához kapcsolódó szimulációs vizsgálataink (amelyekben intenzíven

együtt tudtunk működni laborkísérleti munkát végző munkatársakkal is) a célok

és módszerek tekintetében némileg különböztek a 3. fejezetben szereplő

hagyományos adszorpciós és transzportvizsgálatoktól. Az első, eredményeket

bemutató fejezetben (2. fejezet) általában saját szimulációs programok

alkalmazásával elért eredményekről írok. Ezeket a programokat többnyire
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Fortran programnyelven készítettem. A következő fejezetben (3. fejezet)

bemutatott eredmények mögött már egy, jómagam és doktori témavezetettjeim

által fejlesztett C++ programnyelvű házi programcsomag áll. Az utolsó fejezet (4.

fejezet) anyagában előrehaladva egyre fontosabbá válik a szabadon hozzáférhető,

nyílt forráskódú programcsomagok és segédprogramok használata. Bár a

szimulációs programok és segédprogramok készítése eleinte munkám jelentős

részét képezte, ezek technikai részleteire dolgozatomban nem térek ki.

Dolgozatomban képleteket csak ott mutatok be, ahol azt a megértéshez

feltétlenül szükségesnek ítéltem meg. Az alkalmazott atomi kölcsönhatási

modellekről a Függelék megfelelő részein kívül kizárólag ott szólok

részletesebben, ahol az saját potenciálmodell-fejlesztésekhez kapcsolódik. A

standard szimulációs részleteket általában szintén mellőzöm, kivéve, ha annak

az adott témánál valamilyen szempontból egyedi jelentősége van. Egyes témák

így született, időnként túlzottan tömörnek ható bemutatását a kapcsolódó témák

bővebb kifejtésével egyenlítettem ki. Minden fő fejezet első alfejezete (2.1., 3.1. és

4.1. alfejezet) tartalmazza az adott fő fejezethez szükséges szakirodalmi

előzmények nagy részét. A saját eredmények mindig a második alfejezettől

kerülnek bemutatásra (2.2., 3.2. és 3.3., illletve 4.2. alfejezet). Egyes esetekben

nem volt elkerülhető a tényleges anyagi rendszer rövid leírásával egy kevés

irodalmi háttér beillesztése az eredmények közé. Amikor az eredmények

létrehozásáról van szó, többes szám első személyt használok, mivel az

eredmények majdnem mindig közös munka során keletkeztek. Amennyiben a

bemutatott közös eredmények egy része kizárólag munkatársaim érdeme, azt

szövegesen igyekeztem egyértelműsíteni. Az irodalmi hivatkozásokat az első

szerző vezetéknevének és a publikáció évszámának megadásával idézem, kivéve

azokat a saját publikációkat, amelyekre a dolgozat épül (az utóbbiaknál S

kezdőbetű után használom a publikáció évszámát).
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2. 2. 2. 2. FFFFluidumok fluidumok fluidumok fluidumok fázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyázisegyensúlyaiaiaiai klasszikus klasszikus klasszikus klasszikus molekmolekmolekmolekuláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és uláris szimulációkkal és
kapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztésekkapcsolódó módszertani fejlesztések


[…]


elfogadott, ún. Ewald-összegzéssel [Ewald1921, deLeeuw1980] két részecske (pl.

két ion) kölcsönhatását nem egyszerűen a minimális másolatok konvenció

szerint vesszük figyelembe, hanem a rendszert egy, a másolataival feltöltött
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végtelen sugarú gömb középpontjában képzeljük el, és a központi cella

részecskéinek a cellán belüli kölcsönhatásai mellett a másolatok részecskéivel

létrejött kölcsönhatásait is összegezzük. Az így támadt hatalmas számításigényt

további közelítések alkalmazásával és a matematikai kezelésmód optimálásával

csökkentik (a módszer nagy részecskeszámú rendszerre optimált változata pl. az

ún. „Particle Mesh Ewald” eljárás [Darden1993]). Összességében semleges, de

parciális töltéseket tartalmazó molekulamodellek esetén az elektrosztatikus

kölcsönhatás számítására gyakran használják még a reakciótér-korrekció

módszerét [Barker1973, Neumann1985]. Ebben a rendszernek azt a részét,

amely az éppen központinak választott részecskétől távolságra esik, adott

permittivitású dielektromos kontinuumnak tekintik, és az távolságon belül a

töltés-töltés kölcsönhatásokból számított elektrosztatikus energiát ennek a

kontinuumnak a központi részecskével való kölcsönhatási energiájával

korrigálják. Az egyéb alkalmazott közelítések közül még megemlíthető a Wolf-

eljárás [Wolf1999], amely a pontosabb Ewald-módszer gondolatmenetét ötvözi a

reakciótér-módszer gyorsaságával. Utalva a bőséges szakirodalomra (ld. pl.

[Omelyan1996, Demontis2001, Heinz2005, Fennel2006, Smith2008, Ojeda2014,

Hub2014, dosSantos2016, Hens2018]), a módszerek részletesebb leírását

terjedelmi okok miatt mellőzöm.

A kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkbanA kémiai potenciál számítása a klasszikus molekuláris szimulációkban

A Gibbs-féle termodinamika ismeretében magától értetődő a kijelentés, hogy

a kémiai potenciál számításának a molekuláris szimulációkban kitüntetett

szerepe van. A kémiai potenciált a legelterjedtebb, Widom-féle tesztrészecske-

módszer [Widom1963, Frenkel2002] virtuális részecskebehelyezés

alkalmazásával tudja szolgáltatni. A kémiai potenciál konfigurációs része ekkor a

rendszerbe szisztematikusan véletlenszerű pozícióba behelyezett részecskének

a rendszer többi részecskéjével kiszámított potenciális energiájából

(pontosabban az azzal képzett Boltzmann-faktorból) szimulációs átlagként áll

elő. A kémiai potenciál a klasszikus termodinamika szerint ideális részből (id) és

többlet (excess, ex) kémiai potenciálból áll, de a statisztikus termodinamikában

gyakran konfigurációs (konf) és nemkonfigurációs (nemkonf) részre bontják:

(F )
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ahol a nemkonfigurációs rész az adott sokaságon a transzlációs és egyéb külső és

belső mozgásformák járulékaiból összetevődő molekuláris állapotösszegnek a

részecskék helykoordinátáitól független alkotóelemeiből áll (pl. a hőmérséklet

izoterm sokaságon ennek része, de adiabatikus sokaságon nem).

Nagyobb sűrűségű rendszerekben, a Widom-féle módszer sokszor nem

működik megfelelően, mert a véletlenszerű virtuális részecskebehelyezésekkor

fellépő rendszeres átlapolódás más részecskékkel a megfelelő statisztikai átlag

képzéséhez kevés zérustól eltérő járulékot ad. A Widom-féle tesztrészecske-

módszerhez vezető elméleti megfontolás formálisan megengedi, hogy –

elkerülve az átlapolódásokat – a fentiekhez hasonló virtuális részecskeszám-

változtatásokkal számoljunk, csak a rendszer részecskéinek virtuális törlése

útján. Ekkor azonban a kémiai potenciálnak éppen a sűrűség növekedésével

egyre fontosabbá váló entrópikus (leegyszerűsítve, az új részecske számára a

rendszerben szükséges hely rendelkezésre állásával kapcsolatos) járuléka lesz

elégtelen módon mintavételezve. Ilyen esetekben a kémiai potenciál számítására

többféle, egymással is rokon eljárás létezik. Ezek nagy része az ún.

„termodinamikai integrálás” [Allen1987, Frenkel2002] elvén vagy azzal rokon

elveken alapul. A termodinamikai integrálás során a rendszer két állapotának

szabadenergia- vagy szabadentalpia-különbségét a jól számolható potenciális

energiajárulékok integrálásán keresztül határozzák meg. Az egyik állapothoz

tartozó érték legtöbbször ismert vagy könnyen megkapható (referenciaállapot),

és a másik állapothoz tartozik a keresett érték. A szokásos változatok

[Anwar2005] mellett létező kifinomultab típusok közül említést érdemel az MD

eljárásra épülő „átlapolódó eloszlások” [Christ2007], vagy a pszeudo-

szuperkritikus út menti integrálás [Paluch2010], illetve a „flexibilis üregek”

[Li2017] módszere, továbbá a speciálisabb, ún. „folytonos frakcionális

komponens” eljárás [Poursaeid2016]. Új elgondolásnak számít e téren a

részecskebehelyezés számára kedvező konfigurációk létrehozását kontrollált

fluktuációkkal megvalósító metadinamikai technika [Perego2016], illetve a

részecskeszám-fluktuációkkal kapcsolatba hozott struktúrafaktor

[Baranyai1995] felhasználásával kémiai potenciált becslő legfrissebb eljárás

[Cheng2022].
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