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Kristóf Tamás „Klasszikus molekuláris szimulációk: módszerfejlesztések és

predikciók” című MTA doktori dolgozatáról

A kémia hagyományosan egy kísérleti tudomány, de a 20. század második felében elindult a

kémiai rendszerekre alkalmazható elméleti módszerek fejlesztése is. A folyamatos

módszerfejlesztéseknek és a számítástechnika rohamos fejlődésének köszönhetően a 21.

századra az elméleti kémiai egyenrangú partnere lett a kísérletnek. Számos esetben a

számítások kulcsszerepet játszatnak a kísérleti adatok értelmezése során, sőt sok esetben az

elmélet mélyebb betekintést enged a kémiai rendszerek atomi szintű világába, mint a kísérlet.

Továbbá azt is fontos hangsúlyozni, hogy a modern számítási módszerek sokszor megbízható

predikciókkal is szolgálnak, és az elméleti eredmények önmagukban, a kapcsolódó kísérletek

nélkül is megállják a helyüket. Kisebb kémiai rendszereket manapság nagy pontossággal

tudunk leírni a kvantummechanika alkalmazásával. A kvantummechanika használata

elsősorban az elektronok mozgásának leírására fontos, az elektronoknál több nagyságrenddel

nehezebb atommagok mozgását már a klasszikus mechanika törvényei is általában jó

pontossággal leírják. Természetesen a magmozgás leírása során sem kerülhetjük meg az

elektronokat, mert az elektronok mozgásból adódik az a potenciálisenergia-felület, amely az

atommagokat mozgató erőket adja. A kölcsönhatási potenciál pontossága nagyban

befolyásolja a magmozgás leírásának pontosságát. Kis rendszerek esetén a potenciált

megkaphatjuk kvantumkémiai számítások alkalmazásával, nagyobb rendszerek esetén

általában empirikus, kvantumkémiai és/vagy kísérleti adatokra optimált paramétereket

tartalmazó potenciálfüggvényeket használunk.

Kristóf Tamás munkássága is az elméleti kémiai területéhez tartozik. Kutatásai során általában

nagyméretű kémiai rendszerek szimulációjával foglalkozik, ahol a kölcsönhatási potenciál

pontos kvantumkémiai számítására nincs lehetőség. A Jelölt elsősorban molekuladinamikai

és Monte Carlo szimulációkat végez, amelyek során az atommagokat klasszikusan írja le és

a kölcsönhatási potenciált empirikus függvényekkel közelíti.

Az MTMT szerint a Jelöltnek 86 közleménye jelent meg SCI folyóiratokban, amelyből 69 a

tudományos fokozat megszerzése óta került publikálásra. A 86 cikkből 48-ban levelező szerző

és a publikációira ezidáig 925 független hivatkozás érkezett. A Hirsch-indexe 21. Az évenkénti

hivatkozásainak száma emelkedő tendenciát mutat, az utóbbi években körülbelül 100

hivatkozást kap, a Google Tudós szerint idén (2023. november 10-én) már 161 hivatkozásnál

tart. Ez a publikációs teljesítmény − figyelembe véve a Jelölt életkorát − nem nevezhető

kiemelkedőnek nemzetközi mércével mérve, de az MTA doktora cím elnyeréséhez szükséges

szintet bőven eléri, sőt túl is teljesíti.

A dolgozat igen terjedelmes, összesen 179 számozott oldalból áll, bár az utolsó közel 30 oldal

a referenciákat tartalmazza. Egy rövid általános bevezetés után áttér a három fő fejezetre,

amelyek bemutatják a (1) fluidumok fázisegyensúlyainak számítását klasszikus molekuláris

szimulációkkal és a kapcsolódó módszertani fejlesztéseket, a (2) molekuláris szimulációkat

geometriai kényszerek mellett: adszorpció és stacionárius anyagtranszport tanulmányozását

nanopórusos rendszerekben és a (3) kaolinit interkalációjának és exfoliációjának

szimulációját. Ez a három fejezet több mint 120 oldat fed le. Minden egyes nagy fejezet egy

rövid irodalmi áttekintéssel kezdődik, majd jól tagoltan bemutatja a saját eredményeket. A

dolgozat egy rövid összefoglalással, egy részletes függelékkel, köszönetnyilvánítással és a

korábban említett irodalomjegyzékkel zárul. A közel 20 oldalas függelék az alkalmazott

módszerek elméleti alapjait mutatja be, ami hasznos a témában kevéssé járatos olvasó

számára. A dolgozat 41 publikációra épül, amelyből 18-nak Kristóf Tamás az első szerzője. A

41 cikken kívül még felsorol a Jelölt 13 további saját publikációt, amelyek szintén kapcsolódnak

a dolgozat témaköréhez. A dolgozat felépítése arányos és igényes, elírásokat csak

elhanyagolható számban tartalmaz. A dolgozat olvasása közben az a véleményem alakult ki,

hogy a Jelölt jól ismeri az általa művelt tudományterületet és a szaknyelvet helyesen használja.

Az alkalmazott módszerek elméleti alapjainak függelékben történő bemutatását is jó ötletnek

tartom. Bizonyos ábrák lehettek volna színesebbek a modern trendeknek megfelelően. A

dolgozat eredményei mögött álló 41 publikáció a szakterület rangos nemzetközi folyóirataiban

jelent meg. A fentiek alapján véleményem szerint a dolgozat mindenben megfelel az MTA

doktora cím követelményeinek.

Kristóf Tamás az eredményeit 10 tézispontban foglalta össze, amelyek alapján elmondhatjuk,

hogy

1. Felismerték a Gibbs-sokaságú Monte Carlo (GEMC) szimulációk általánosításának és

tipizálásának lehetőségeit többkomponensű rendszerekre, illetve egyes változataikat

kombinálták extrapolációs módszerekkel.

2. Nagy számításigényű, összetett GEMC szimulációkat alkalmaztak töltött és töltetlen

merev gömbökből álló modellrendszerek fázisegyensúlyainak feltérképezésére.

3. Realisztikus kölcsönhatási modellek alkalmazásával predikciókat végeztek

anyagtudományi vagy technológiai szempontból érdekes, illetve klasszikus molekuláris

szimulációkkal kevésbé vizsgált anyagi rendszerekre.

4. A GEMC szimulációkat alkalmaztak polidiszperz rendszerek fluidum-fluidum

egyensúlyainak vizsgálatára.

5. Szimulációs predikciókat végeztek elegyadszorpciós egyensúlyokra NaA zeoliton és

tisztán szilícium-dioxidos zeolitokon, illetve párhuzamosan foglalkoztak az NaA zeolit

potenciálmodelljének fejlesztésével.

6. Új módszereket dolgoztak ki és teszteltek stacionárius membrántranszport MD és MC

alapú atomi szimulációira.

7. Kidolgoztak egy új dinamikus MC (DMC) szimulációs eljárást, amelyet redukált

modellekkel leírt biológiai ioncsatornák viselkedésének vizsgálatára alkalmaztak.

8. A kaolinit interkalációjára vonatkozó klasszikus szimulációik a vendégmolekulák

bázislapok közé beépülésének atomi szintű modellezésére és a kialakult szerkezetek

elemzésére annak idején az irodalomban az elsők között jelentek meg.

9. Reálisabb, flexibilis potenciálmodellek (ld. CHARMM potenciálmodell-rendszer; a

kaolinitra az INTERFACE potenciálmodell) és NpT MD szimulációk használatával is

tanulmányozták a kaolinit interkalációs viselkedését ismert interkalálószerek

jelenlétében.

10. Nagy számításigényű atomi felbontású szimulációkkal tanulmányozták a

kaolinitszemcsékről bekövetkező lapleválás lehetőségét és a szabad lapok

geometriáját.

Figyelembe véve a tézispontok részletesebb kifejtését, mind a 10 pontot új tudományos

eredménynek tekintem és elfogadom.

A Jelölt kutatási témájához kapcsolódóan a következő érdeklődő kérdéseket teszem fel:

1. Módszerfejlesztési eredményeiket mennyire használják más kutatócsoportok?

2. Véleményem szerint a szimulációk pontosságát elsősorban az alkalmazott

potenciálfüggvény pontossága szabja meg. Egyetért-e ezzel az állítással, és mi volt az

ezzel kapcsolatos tapasztalata a kutatásai során vizsgált rendszerek esetében?

3. Véleménye szerint mekkora a jelentősége a klasszikus szimulációkban elhanyagolt

kvantumeffektusoknak a dolgozatban tárgyat rendszerek esetén?

4. Van-e lehetőség tisztán elméleti adatokon alapuló potenciálfüggvények kifejlesztésére

a kutatásai során vizsgált rendszerek esetén?

A dolgozat és a benne leírt tudományos eredmények, valamint a kapcsolódó publikációk

alapján javasolom a nyilvános vita kiírását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím

odaítélését.

Szeged, 2023. november 10.

Czakó Gábor

az MTA doktora